

Vraag 1: Het investeringsbudget is hoger dan vorig jaar, maar wat is de gecumuleerde achterstand per jaar. Wat hadden we moeten investeren t.o.v. van wat hebben we geïnvesteerd?

Cumulatieve realisatie investeringen t.o.v. initieel budget BSV (dec. 2019)

	UITGAVEN	ONTVANGSTEN	NETTO	
* Effectief gerealiseerde investeringen JR20	31.022.793	10.530.787	20.492.006	
* Effectief gerealiseerde investeringen JR21	37.317.194	16.624.178	20.693.016	
-> Investeren na 2 jaar	68.339.987	27.154.965	41.185.022	
Verwachte investeringen o.b.v. initieel MJP				
* Budget 2020	61.781.987	20.223.613	41.558.374	21.066.368
* Budget 2021	51.748.499	8.794.881	42.953.618	22.260.602
-> Initieel budget voor 2 jaar	113.530.486	29.018.494	84.511.992	
Realisatiegraad na 2 jaar t.o.v. initiële raming	60,2%	93,6%	48,7%	

CORRECTIE 1: OVERDRACHT uit JR19

Bij AMJP1 werd ca. 9,1M uitgaven en 7,8M ontvangsten overgedragen van 2019 en toegevoegd aan BSV

Deze bedragen trekken we af van de effectieve realisatie, aangezien ze ook niet in de noemer (het initieel budget) zitten

* Aandeel JR20 dat betrekking heeft op die overdracht	5.708.691	3.684.941	2.023.750	
* Aandeel JR21 dat betrekking heeft op die overdracht	1.783.934	1.100.643	683.291	
-> Totaal correctie overdracht	7.492.625	4.785.584	2.707.041	
* Gecorrigeerde investeringen na 2 jaar	60.847.362	22.369.381	38.477.981	
* Initieel budget voor 2 jaar	113.530.486	29.018.494	84.511.992	
* Gecorrigeerde realisatiegraad na 2 jaar	53,6%	77,1%	45,5%	

CORRECTIE 2: OPENBARE VERLICHTING

Het initieel budget bevatte hiervoor geen verrichtingen, assumptie was enkel een verkoopsontvangst in 2019 van ca. 1M

Opdat de vergelijking met het initieel zou opgaan, moet gecorrigeerd worden voor de verrichtingen m.b.t. openb. verlichting

* Boeking Openb. Verl. JR20	8.350.067	3.435.377	4.914.690
* Boeking Openb. Verl. JR21	1.399.507	263.355	1.136.152
-> Totaal correctie openb. Verlichting	9.749.574	3.698.732	6.050.842
* Gecorrigeerde investeringen na 2 jaar	51.097.788	18.670.649	32.427.139
* Initieel budget	113.530.486	29.018.494	84.511.992
* Gecorrigeerde realisatiegraad na 2 jaar	45,0%	64,3%	38,4%



T.o.v. het initieel MJP bedraagt de (gecorrigeerde) realisatiegraad van de uitgaven na 2 jaar 45%

Vraag 2: Wat als we hadden geïnvesteerd wat we hadden gebudgetteerd, hoe zou dit gefinancierd zijn? Wat zouden de gevolgen zijn op de parameters (BBR, AFM)? Vergelijking

KORTRIJK

J2: Staat van het financieel evenwicht -> officiële schema's uit JR20 & JR21

Budgettair resultaat	JR20	JR21
I. Exploitatiesaldo (a-b)	26.124.261	21.626.936
a. Ontvangsten	207.849.256	219.406.408
b. Uitgaven	181.724.995	197.779.471
II. Investeringsaldo (a-b)	-20.492.006	-20.693.015
a. Ontvangsten	10.530.787	16.624.178
b. Uitgaven	31.022.793	37.317.194
III. Saldo exploitatie en investeringen (I+II)	5.632.255	933.921
IV. Financieringsaldo (a-b)	-7.827.364	-16.424.584
a. Ontvangsten	13.544.584	3.672.154
b. Uitgaven	21.371.948	20.096.738
V. Budgettair resultaat van het boekjaar (III+IV)	-2.195.109	-15.490.663
VI. Gecumuleerd budgettair resultaat vorig boekjaar	38.108.161	35.913.052
VII. Gecumuleerd budgettair resultaat (V+VI)	35.913.052	20.422.389
VIII. Onbeschikbare gelden	0	0
IX. Beschikbaar budgettair resultaat (VII-VIII)	35.913.052	20.422.389

Autofinancieringsmarge	JR20	JR21
I. Exploitatiesaldo	26.124.261	21.626.936
II. Netto periodieke aflossingen (a-b)	18.420.940	17.955.074
a. Periodieke aflossingen conform de verbintenissen	20.389.779	20.089.246
b. Periodieke terugvordering leningen	1.968.839	2.134.172
III. Autofinancieringsmarge (I-II)	7.703.321	3.671.862

J2 met assumptie investeringsbudget zoals initieel MJP

Stap1: inbreng investeringsbudget

JR20	JR21
26.124.261	21.626.936
207.849.256	219.406.408
181.724.995	197.779.471
-41.558.374	-42.953.618
20.223.613	8.794.881
61.781.987	51.748.499
-15.434.113	-21.326.682
-7.827.364	-16.424.584
13.544.584	3.672.154
21.371.948	20.096.738
-23.261.477	-37.751.266
38.108.161	14.846.684
14.846.684	-22.904.582
0	0
14.846.684	-22.904.582

JR20	JR21
26.124.261	21.626.936
18.420.940	17.955.074
20.389.779	20.089.246
1.968.839	2.134.172
7.703.321	3.671.862

Stap2: inbreng nieuwe leningen

JR20	JR21
26.124.261	21.501.936
207.849.256	219.406.408
181.724.995	197.904.471
-41.558.374	-42.953.618
20.223.613	8.794.881
61.781.987	51.748.499
-15.434.113	-21.451.682
-7.827.364	8.575.416
13.544.584	28.672.154
21.371.948	20.096.738
-23.261.477	-12.876.266
38.108.161	14.846.684
14.846.684	1.970.418
0	0
14.846.684	1.970.418

JR20	JR21
26.124.261	21.501.936
18.420.940	17.955.074
20.389.779	20.089.246
1.968.839	2.134.172
7.703.321	3.546.862

Stap 1 - inbreng investeringsbudget initieel MJP

* Dit impliceert voor 2020 een toename van het investeringstekort met 21,1M (van -20,5M naar -41,6M)

-> Dit kan uit de kasmiddelen betaald worden, geen opname leningen nodig, BBR daalt met 21,1M

-> BBR20 daalt met 21,1M ; AFM wijzigt niet

* Dit impliceert voor 2021 een toename van het investeringstekort met 22,3M (van -20,7M naar -43,0M)

-> Dit kan niet meer (volledig) met kasmiddelen betaald worden, BBR wordt negatief t.b.v. 22,9M

Stap 2 - opname 25M leningen

* Financieringsontvangsten nemen toe met 25M

* Assumptie opname leningen pas in 2e semester (want nog 14,8M kasreserves + thesauriebewijzenprogramma om KT-noden te overbruggen)

* Leningopnames in semester 2 genereren geen aflossingen meer in het lopende jaar, pas vanaf 2022

* Voor semester 2 moet wel rente betaald worden ; stel 25M à 1% rente = 250K, gedurende 1/2 jaar is 125K rente

* Rente is exploitatiekost en weegt ook direct op de AFM

-> Eindconclusie is BBR van 1,97M en AFM van 3,55M

Vraag 4: De presentatie bevat de resultaten van de parkings in het algemeen. Graag het resultaat per parking. Welk resultaat wordt gegeven?

BBC-Resultaat parkeren, vergelijkbaar met het BBC-resultaat van het vroegere AGB Parko

Rijlabels	JR 2020	JR 2021	
Ontvangsten	6.466.550	7.560.080	
1. Ontvangsten uit de werking	2.773.671	3.671.272	o.a. retributies, garageparkeren
2. Fiscale ontvangsten en boetes	387.014	434.192	GAS-ontvangsten
5. Andere operationele ontvangsten	105.273	124.112	
6. Financiële ontvangsten	15.417	2.562	
7. Interne facturatie (opbrengst)	3.185.176	3.327.941	Belastingen
Uitgaven	-6.587.540	-5.953.710	
1. Goederen en diensten	-2.473.274	-2.139.711	
2. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen	-2.017.771	-2.228.558	
5. Andere operationele uitgaven	-604.816	-149.558	
6. Financiële uitgaven	-564	-84	
7. Interne facturatie (kost)	-1.491.114	-1.435.799	oa. 750K gebruik openbaar domein, interesten leningen ex-parko
Kapitaalsaflossing	-2.416.503	-1.868.401	
AFM	-2.537.493	-262.031	

BBC-Resultaten van de parkings

Rijlabels	N JR 2020	JR 2021	
22010 Parking Budabrug	-259.576	-151.754	
Ontvangsten	210.648	250.688	
1. Ontvangsten uit de werking	210.648	250.688	
Uitgaven	-470.224	-402.443	
1. Goederen en diensten	-16.126	-14.940	
5. Andere operationele uitgaven	-1.533	-1.533	
Financieringskost	-452.565	-385.970	
22011 Parking Houtmarkt	-118.140	-25.444	
Ontvangsten	180.932	255.952	
1. Ontvangsten uit de werking	180.932	255.952	
Uitgaven	-299.072	-281.396	
1. Goederen en diensten	-37.036	-37.621	
5. Andere operationele uitgaven	-8.474	-16.948	
Financieringskost	-253.562	-226.827	
22012 Parking K in Kortrijk	-887.397	-393.147	
Ontvangsten	557.014	818.494	
1. Ontvangsten uit de werking	557.014	816.257	
2. Andere operationele ontvangsten		2.237	
Uitgaven	-1.444.411	-1.211.641	
1. Goederen en diensten	-1.444.411	-1.211.641	Basisbedrag huur na indexering op 1/10/2021 bedraagt 1.062.547,31 euro/jaar.
22013 Parking Schouwburg	240.599	549.502	
Ontvangsten	638.591	878.476	
1. Ontvangsten uit de werking	638.591	878.476	
Uitgaven	-397.992	-328.974	
1. Goederen en diensten	-101.677	-76.774	
5. Andere operationele uitgaven	-31.199	-31.199	
Financieringskost	-265.116	-221.001	
22014 Parking Station	-85.350	-64.268	
Uitgaven	-85.350	-64.268	
1. Goederen en diensten	-5.476	-588	
Financieringskost	-79.874	-63.680	
22015 Parking Veemarkt	-875.847	-36.545	
Ontvangsten	311.773	386.099	
1. Ontvangsten uit de werking	311.773	383.224	
2. Andere operationele ontvangsten		2.875	
Uitgaven	-1.187.620	-422.644	
1. Goederen en diensten	-83.948	-109.648	
5. Andere operationele uitgaven	-41.869	-41.869	
Financieringskost	-1.061.803	-271.127	

22020 Parking Dam	11.864	-62.976
Ontvangsten	12.120	11.207
1. Ontvangsten uit de werking	12.120	11.207
Uitgaven	-256	-74.183
1. Goederen en diensten	-256	-571
5. Andere operationele uitgaven	0	-73.612
22021 Parking Expo	-12.058	16.871
Ontvangsten	9.185	38.046
1. Ontvangsten uit de werking	9.185	38.046
Uitgaven	-21.243	-21.175
1. Goederen en diensten	-21.243	-21.175
22022 Parking Broeltorens	175.974	239.103
Ontvangsten	189.751	252.786
1. Ontvangsten uit de werking	189.751	252.786
Uitgaven	-13.777	-13.683
1. Goederen en diensten	-13.777	-13.683
22023 Parking KA17	-5.184	2.007
Ontvangsten	24.065	23.359
1. Ontvangsten uit de werking	24.065	23.359
Uitgaven	-29.249	-21.352
1. Goederen en diensten	-28.299	-21.302
5. Andere operationele uitgaven	-950	-50
22024 Parking Kasteelstraat	16.968	18.179
Ontvangsten	17.586	19.067
1. Ontvangsten uit de werking	17.586	19.067
Uitgaven	-618	-888
1. Goederen en diensten	-618	-888
22025 Parking Nieuwstraat	34.777	5.564
Ontvangsten	35.207	5.765
1. Ontvangsten uit de werking	35.207	5.765
Uitgaven	-430	-201
1. Goederen en diensten	-430	-201
22026 Parking OL-Vrouwestraat	22.890	23.264
Ontvangsten	22.890	23.264
1. Ontvangsten uit de werking	22.890	23.264
Uitgaven	0	0
22027 Parking Sint-Denijsestraat	3.419	7.537
Ontvangsten	5.130	8.860
1. Ontvangsten uit de werking	5.130	8.860
Uitgaven	-1.712	-1.323
1. Goederen en diensten	-1.712	-180
5. Andere operationele uitgaven		-1.143
22028 Parking Sint-Amand	0	0
22030 Parking Weide	-86.555	10.391
Ontvangsten	178.911	246.949
1. Ontvangsten uit de werking	178.911	246.949
Uitgaven	-265.466	-236.558
1. Goederen en diensten	-10.570	-11.464
Financieringskost	-254.896	-225.094
22031 Parking Haven	57.932	40.921
Ontvangsten	92.997	84.096
1. Ontvangsten uit de werking	92.997	84.096
Uitgaven	-35.065	-43.175
1. Goederen en diensten	-35.065	-43.175

Vraag 7: In budget moeten nog afwerkingen voor Plan Nieuw Kortrijk gebeuren. Hoeveel afwerking moet er gecumuleerd nog gebeuren?

We maken deze berekening zowel tov de cijfers uit het initieel meerjarenplan als tov de cijfers uit de 2de aanpassing van het meerjarenplan. In deze laatste cijfers houden we geen rekening met de budgetten op het subproject Verleiding openbare verlichting omdat dit ook niet opgenomen was in het initieel meerjarenplan onder het project Afwerken Plan Nieuw Kortrijk.

	Budget AMJP2	Gerealiseerd 20-21	Te realiseren
Uitgaven	13.206.223	3.487.088	9.719.135

	Budget MJP	Gerealiseerd 20-21	Te realiseren
Uitgaven	13.927.319	3.487.088	10.440.231

Vraag 8: De loonkosten zijn sterk gestegen. In 2021 ging van iedere 100 euro die buiten ging 53 euro naar loon. Wat was dat in de jaren daarvoor, graag cijfers vanaf 2014? Het aandeel van de loonkost in de totale uitgaven dus.

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	
Totale werkingskosten	158.805.989	161.902.578	166.226.344	169.926.191	179.285.835	183.360.245	181.724.995	197.779.471	(zie *opmerking)
Totale loonkost	84.748.430	82.759.206	85.291.340	88.795.133	91.394.212	93.671.931	95.246.866	105.244.410	
% aandeel loonkost	53%	51%	51%	52%	51%	51%	52%	53%	

*Opm. Werkingskosten werden gecorrigeerd voor onderlinge stromen, doorfacturatie personeel, werkingssubsidies, ...

I. GRAAG HADDEN WIJ IN HET KADER VAN HET MEERJARENPLAN 2020 - 2025 EN DE JAARREKENING OVER 2021 VOLGENDE VRAGEN WILLEN STELLEN:

Inzake het OCMW over 2021:

- VORK: Het aantal couverts/maaltijden in verhouding tot het originele streefdoel van 20.000 couverts per jaar?

Antwoord:

- 6544 maaltijden in huis Q3 en Q4 (restaurant 6 maanden gesloten wegens corona, shift gemaakt naar afhaalmaaltijden)
- 11466 afhaalmaaltijden in 2021
- TOTAAL: 18010 maaltijden
- Conclusie: 1990 onder vooropgestelde doel van 20.000. Oorzaak te vinden in de eerste 2 kwartalen waarin het restaurant gesloten was en de afhaal nog in opstartfase was. Q3 en Q4 weer alles in opwaartse lijn en daarin halen we wel bijna 10.000 maaltijden.

- VORK: Het percentage sociaal tarief in verhouding tot de originele doelstelling van 60% (later bijgesteld tot 50%)?

Antwoord:

- 2021: 15066 maaltijden sociaal of extra sociaal tarief (in huis en take-away) op een totaal van 18010 maaltijden = 83,6 %. We overschrijden de doelstelling van 50% dus fors.
- Doordat in 2021 de afhaalmaaltijden het grootste deel van de maaltijden waren is het aandeel sociaal en extra sociaal tarief ook groter. Traditioneel worden afhaalmaaltijden niet gedaan door standaardtarievers, maar we hebben ook expliciet ingezet op het bereik/ondersteuning van de meest kwetsbaren tijdens corona.

- 250 extra kinderopvangplaatsen: hoeveel kinderopvangplaatsen waren er eind 2018, 2019, 2020 en 2021? Hoeveel nieuwe kinderopvangplaatsen zijn er met andere woorden bijgekomen?

- Kinderopvang: Aantal plaatsen in kinderopvang in verhouding tot de Kortrijk-norm van 60%?

Antwoord:

Jaar	Aantal plaatsen	Aantal plaatsen per 100 kinderen 60% = Kortrijk-norm	Aantal plaatsen met starterpremie (*)			
			Groepsopvang		Gezinsopvang	
			Aantal locaties	Aantal vergunde plaatsen	Aantal locaties	Aantal vergunde plaatsen
2014	1223	46,86	-	-	-	-
2015	1215	46,26	2	28	-	-
2016	1223	47,34	3	37	-	-
2017	1266	49,70	1	18	-	-
2018	1311	51,97	1	17	-	-
2019	1371	55,91	4	70	6	48
2020	1360	56,33	-	-	3	18
2021 (meest recent cijfer = tem KW3) (**)	1378	59,47	2	36	1	8

(*) In 2019 pasten we het reglement van de starterspremie aan. Onthaalouders komen sindsdien ook in aanmerking.

(**) We baseren ons steeds op de cijfers via Opgroeien. Dit zijn heel correcte en betrouwbare gegevens. Er zit altijd wat vertraging op, we houden rekening met de meest recente cijfers. Nu is dit t.e.m. kwartaal 3. De samenwerkende onthaalouders van Zorg Kortrijk in de Condédreef komen hier dus nog niet voor.

Inzake de Stad over 2021:

- Fietszones: Het aantal fietsstraten op het einde van het jaar uitgesplitst over de stad en deelgemeenten?

Antwoord:

Kortrijk (35 fietsstraten)

- Fietszone Kortrijk met 27 fietsstraten
- Passionistenlaan
- Marie-Joséplein
- Sint-Anna
- Wolvenstraat
- Wolvendreef
- J.Berteelestraat
- Leonard Vandorpestraat
- Abdijkaai
- Spinnerijkaai (gepland, wel al goedgekeurd door CBS voor 2021)

Bissegem (1 fietsstraat)

- Heulsestraat
- Driekerkenstraat (gepland)

Heule (10 fietsstraten)

- Fietszone met 10 fietsstraten
- Gepland: Steenstraat

Marke (5 fietsstraten)

- Fietszone Marke met 5 fietsstraten

- 100 hectare bos: het aantal hectare bos dat op het einde van het jaar effectief gerealiseerd is en waarover volledige zekerheid bestaat dat het effectief bos wordt?

Antwoord:

De doelstelling is en blijft om 100 ha natuur en bos bijkomend deze legislatuur te realiseren. Dit gaat om bosuitbreidingen, realisatie van natte natuur langsheen de beekvalleien, natuurlijke graslanden, ... Daarvan werd samen met verschillende partners reeds 18,95 ha gerealiseerd. Specifiek gaat het dan over bosuitbreidingen en realisatie van natuurprojecten in het Preshoekbos, de Heulebeekvallei, stadsgroen Marionetten en privébebouwingen. In 2022 worden uitbreidingen voorzien in stadsgroen Ghellinck en het nieuwe stadsgroen Vlasakker goed voor zo'n 8 ha. Ook nieuwe gronden aansluitend aan het Preshoekbos, de Leievallei en verschillende beekvalleien maken binnenkort deel uit van het Kortrijks natuurareaal. Met deze projecten is er zo, naast de 18,95 ha gerealiseerde natuur en bos, concreet zicht op nog eens 35 ha extra natuur en bos.

Om tot 100ha natuur en bos te komen was het noodzakelijk een inventarisatie op te maken van de open ruimte in Kortrijk en na te gaan waar de extra natuur zich best situeert en ontwikkeld wordt, rekening houdende met de landbouwfunctie van de open ruimte, de bestaande natuur, de beekvalleien, ... Daarom wordt het Open Ruimte Plan Interfluvium opgemaakt, een document die vastlegt waar we op korte en lange termijn de extra hectares natuurrealisatie kunnen bekomen. Eind 2021 werd de verkenningsfase van het open ruimteplan afgerond. De tweede fase met oa. een oppervlakte- en locatieonderzoek zal eind augustus afgerond zijn. Dit plan vormt de basis voor het verder bekomen, verwerven, inrichten en realiseren van 100ha natuur en bos. Gesprekken met meerdere eigenaars zijn lopende en worden opgestart.

- 750 nieuwe sociale woningen: Eind 2018 waren er 3.221 sociale woningen, waren er dat op het einde van het jaar? Hoeveel nieuwe sociale woningen waren er eind van het jaar bijgekomen?

Antwoord:

Waar staan we per 31.12.2021

Wonen Regio Kortrijk: 228 extra beschikbare woonunits

- Drie Hofsteden IV (63)
- Drie Hofsteden VI (32)
- Cederlaan fase 1 (76)
- Kapel Ter Bede fase 1 (9)
- Nieuw Kortrijk fase 1 (22)
- De Knok fase 1 (8)
- Zuidstraat fase 1 (18)

OCMW Kortrijk: 35 extra woonunits

- De Zon (30)
- Akkerwinde (5)

Marktverhuurkantoor: 40 extra woonunits

SVK De Poort: 16 extra woonunits

Vlaams Woningfonds: 8 extra woonunits

TOTAAL 327 woonunits

II. Graag volgende ratio's en vergelijking met andere steden en gemeenten, zowel voor Stad als OCMW:

1. Realisatiegraad

Graag hadden wij de realisatiegraden van de uitgaven én ontvangsten berekend gezien van de jaarrekening 2020 en 2021 ten opzichte van het initieel meerjarenplan goedgekeurd op de gemeenteraadszitting van 2 december 2019.

De gebudgetteerde realisatiegraden op basis van het aangepaste meerjarenplan over 2022, 2023, 2024 en 2025 ten opzichte van het initieel meerjarenplan goedgekeurd op de gemeenteraadszitting van 2 december 2019.

Graag ook de vergelijking met de andere centrumsteden.

2. Schuld per inwoner

Graag de schuld per inwoner over 2018, 2019, 2020 en 2021.

De gebudgetteerde schuld per inwoner op basis van het aangepaste meerjarenplan over 2022, 2023, 2024 en 2025.

Graag ook de vergelijking met de andere centrumsteden.

3. Schuld-inkomen ratio

De schuld-inkomsten ratio is een financiële indicator die de totale schuld ten opzichte van de jaarlijkse inkomsten uitdrukt.

Hoe hoger het percentage, hoe negatiever de financiële positie van de stad is.

Graag de overeenkomstige schuld-inkomen ratio over 2018, 2019, 2020 en 2021.

De gebudgetteerde schuld per inwoner op basis van het aangepaste meerjarenplan over 2022, 2023, 2024 en 2025.

Graag ook de vergelijking met de andere centrumsteden.

4. Uitgaven per inwoner

Graag de totale uitgaven per inwoner en de gemiddelde toename of afname ervan per jaar over 2018, 2019, 2020 en 2021.

De gebudgetteerde uitgaven per inwoner op basis van het aangepaste meerjarenplan over 2022, 2023, 2024 en 2025.

Graag ook de vergelijking met de andere centrumsteden.

5. Inkomsten per inwoner

Graag de totale inkomsten per inwoner en de gemiddelde toename of afname ervan per jaar over 2018, 2019, 2020 en 2021.

De gebudgetteerde inkomsten per inwoner op basis van het aangepaste meerjarenplan over 2022, 2023, 2024 en 2025.

Graag ook de vergelijking met de andere centrumsteden.

6. Autofinancieringsmarge per inwoner

Graag de autofinancieringsmarge per inwoner over 2018, 2019, 2020 en 2021.

De gebudgetteerde autofinancieringsmarge per inwoner op basis van het aangepaste meerjarenplan over 2022, 2023, 2024 en 2025.

Graag ook de vergelijking met de andere centrumsteden.

Antwoord: II. vraag 1 => vraag 6 : zie bijlages

Opmerking : voor 2021 zijn nog maar een beperkt aantal jaarrekeningen beschikbaar (Brugge, Gent, Kortrijk). De vergelijking met de andere centrumsteden kan dus op vandaag nog niet gebeuren.

Alle antwoorden op bovenstaande vragen werden gebundeld in het Excel-bestand in bijlage

1. Realisatiegraad

Graag hadden wij de realisatiegraden van de uitgaven én ontvangsten berekend gezien van de jaarrekening 2020 en 2021 ten opzichte van het initieel meerjarenplan goedgekeurd op de gemeenteraadszitting van 2 december 2019. De gebudgetteerde realisatiegraden op basis van het aangepaste meerjarenplan over 2022, 2023, 2024 en 2025 ten opzichte van het initieel meerjarenplan goedgekeurd op de gemeenteraadszitting van 2 december 2019. Graag ook de vergelijking met de andere centrumsteden.

Realisatiegraden

		rek 2020	rek 2021*	2022	2023	2024	2025
		realisatiegraad	realisatiegraad	realisatiegr AMJP/MJP	realisatiegr AMJP/MJP	realisatiegr AMJP/MJP	realisatiegr AMJP/MJP
Gemeente	Uitgaven-Ontvangsten						
Aalst	E.I Exploitatie-uitgaven	94,82%	0,00%	108,89%	105,15%	104,82%	105,33%
	E.II Exploitatie-ontvangsten	103,74%	0,00%	103,54%	102,28%	102,68%	102,97%
	I.1 Investeringsuitgaven	41,61%	0,00%	214,14%	129,03%	106,79%	111,94%
	I.2 Investeringsontvangsten	29,90%	0,00%	173,55%	76,79%	75,59%	76,26%
Antwerpen	E.I Exploitatie-uitgaven	98,26%	0,00%	99,74%	98,88%	98,83%	98,44%
	E.II Exploitatie-ontvangsten	101,82%	0,00%	97,99%	97,53%	97,38%	97,03%
	I.1 Investeringsuitgaven	67,93%	0,00%	214,80%	130,71%	120,10%	108,28%
	I.2 Investeringsontvangsten	108,25%	0,00%	338,13%	156,20%	121,92%	109,58%
Brugge	E.I Exploitatie-uitgaven	93,54%	97,40%	104,13%	100,79%	100,19%	99,80%
	E.II Exploitatie-ontvangsten	96,60%	95,82%	99,05%	100,61%	100,61%	100,67%
	I.1 Investeringsuitgaven	71,77%	71,97%	196,67%	108,12%	206,96%	132,41%
	I.2 Investeringsontvangsten	125,39%	83,60%	362,26%	143,95%	782,97%	136,79%
Genk	E.I Exploitatie-uitgaven	92,74%	0,00%	106,02%	103,42%	102,54%	102,73%
	E.II Exploitatie-ontvangsten	98,21%	0,00%	100,90%	101,07%	100,91%	101,51%
	I.1 Investeringsuitgaven	80,70%	0,00%	328,65%	141,49%	63,92%	147,75%
	I.2 Investeringsontvangsten	38,50%	0,00%	223,92%	154,21%	150,87%	224,92%
Gent	E.I Exploitatie-uitgaven	96,18%	100,12%	101,85%	101,03%	100,18%	100,39%
	E.II Exploitatie-ontvangsten	97,52%	100,91%	100,82%	101,20%	101,12%	100,77%
	I.1 Investeringsuitgaven	55,76%	77,49%	189,22%	163,94%	159,02%	132,51%
	I.2 Investeringsontvangsten	66,08%	66,41%	283,04%	368,92%	211,93%	318,65%
Hasselt	E.I Exploitatie-uitgaven	90,54%	0,00%	104,78%	102,68%	102,39%	101,86%
	E.II Exploitatie-ontvangsten	102,61%	0,00%	101,28%	101,14%	101,68%	101,81%
	I.1 Investeringsuitgaven	73,00%	0,00%	197,80%	136,66%	113,48%	112,77%
	I.2 Investeringsontvangsten	49,24%	0,00%	179,42%	203,65%	155,68%	104,81%
Kortrijk	E.I Exploitatie-uitgaven	94,83%	101,99%	103,42%	101,99%	102,71%	103,31%
	E.II Exploitatie-ontvangsten	97,49%	102,36%	102,79%	102,68%	103,18%	102,59%
	I.1 Investeringsuitgaven	50,21%	72,11%	141,86%	152,72%	155,74%	141,25%
	I.2 Investeringsontvangsten	52,07%	189,02%	224,83%	65,19%	220,55%	149,11%
Leuven	E.I Exploitatie-uitgaven	92,43%	0,00%	100,62%	100,76%	100,09%	99,88%
	E.II Exploitatie-ontvangsten	96,69%	0,00%	99,31%	99,14%	99,21%	98,87%
	I.1 Investeringsuitgaven	71,54%	0,00%	176,52%	93,63%	99,51%	131,42%
	I.2 Investeringsontvangsten	171,97%	0,00%	183,42%	189,08%	138,67%	234,44%
Mechelen	E.I Exploitatie-uitgaven	97,69%	0,00%	108,07%	103,39%	103,63%	103,07%
	E.II Exploitatie-ontvangsten	100,57%	0,00%	106,41%	102,55%	102,90%	102,57%
	I.1 Investeringsuitgaven	60,28%	0,00%	344,26%	94,19%	101,50%	98,64%
	I.2 Investeringsontvangsten	29,09%	0,00%	211,91%	81,26%	209,37%	64,56%
Oostende	E.I Exploitatie-uitgaven	100,66%	0,00%	103,39%	102,73%	102,16%	102,92%
	E.II Exploitatie-ontvangsten	101,55%	0,00%	103,70%	104,42%	104,13%	103,59%
	I.1 Investeringsuitgaven	107,20%	0,00%	211,59%	163,94%	122,44%	124,51%
	I.2 Investeringsontvangsten	43,82%	0,00%	314,84%	196,64%	118,06%	262,72%

Roeselare	E.I Exploitatie-uitgaven	96,13%	0,00%	104,69%	102,77%	102,43%	102,02%
	E.II Exploitatie-ontvangsten	101,10%	0,00%	102,12%	102,54%	102,34%	102,30%
	I.1 Investeringsuitgaven	44,50%	0,00%	257,96%	203,44%	208,82%	124,39%
	I.2 Investeringsontvangsten	39,06%	0,00%	494,94%	108,80%	373,27%	204,53%
Sint-Niklaas	E.I Exploitatie-uitgaven	96,69%	0,00%	100,56%	100,34%	101,17%	101,08%
	E.II Exploitatie-ontvangsten	101,93%	0,00%	101,08%	101,33%	101,49%	101,34%
	I.1 Investeringsuitgaven	74,40%	0,00%	309,01%	148,68%	110,18%	173,68%
	I.2 Investeringsontvangsten	62,16%	0,00%	662,75%	132,72%	69,37%	243,94%
Turnhout	E.I Exploitatie-uitgaven	97,57%	0,00%	118,25%	102,67%	104,03%	104,72%
	E.II Exploitatie-ontvangsten	102,09%	0,00%	103,44%	103,32%	102,86%	102,75%
	I.1 Investeringsuitgaven	82,13%	0,00%	168,40%	119,78%	125,79%	168,51%
	I.2 Investeringsontvangsten	197,84%	0,00%	119,50%	224,44%	491,23%	155,38%

* enkel voorlopige rekeningcijfers voor Brugge en Gent

2. Schuld per inwoner

Graag de schuld per inwoner over 2018, 2019, 2020 en 2021.

De gebudgetteerde schuld per inwoner op basis van het aangepaste meerjarenplan over 2022, 2023, 2024 en 2025.

Graag ook de vergelijking met de andere centrumsteden.

	Rekening				AMJP				
	2020 cijfers								
Totale schuld per inwoner	2018	2019	2020 VVSG ¹	2021	2021	2022	2023	2024	2025
Aalst	1.611	1.709	1.730	1.855	1.826	2.601	3.171	3.242	3.224
Antwerpen	1.286	1.075	1.088	931	1.503	2.030	2.402	2.748	2.872
Brugge	976	917	814	1.561	868	1.156	1.788	1.873	2.083
Genk	1.901	1.889	2.071	2.739	2.052	2.553	2.538	2.485	2.324
Gent	2.362	2.416	2.758	2.877	3.040	3.122	3.555	3.684	3.812
Hasselt	2.478	2.094	1.970	2.434	1.918	1.983	2.017	1.849	1.587
Kortrijk	2.600	2.603	2.478	1.945	2.237	2.399	2.935	3.149	3.300
Leuven	1.160	1.062	1.107	698	1.429	2.108	2.570	3.025	3.606
Mechelen	3.587	3.677	3.394	3.376	3.454	3.678	3.541	3.390	3.156
Oostende	1.946	2.362	2.871	2.734	3.299	3.535	3.600	3.575	3.520
Roeselare	1.801	1.815	1.819	2.144	2.237	2.869	3.381	3.519	3.417
Sint-Niklaas	1.974	1.977	1.888	1.846	2.089	2.457	2.735	2.754	2.835
Turnhout	320	270	295	530	278	928	1.248	1.470	1.593

¹ In deze cijfers die door de VVSG werden aangeleverd werden de financiële schulden gecorrigeerd voor vorderingen van toegestane leningen. Andere cijfers uit de tabel blijven moeilijk vergelijkbaar tussen de verschillende centrumsteden.

3. Schuld-inkomen ratio

De schuld-inkomsten ratio is een financiële indicator die de totale schuld van de ten opzichte van haar jaarlijkse inkomsten uitdrukt.
Hoe hoger het percentage, hoe negatiever de financiële positie van de stad is.
Graag de overeenkomstige schuld-inkomen ratio over 2018, 2019, 2020 en 2021.
De gebudgetteerde schuld per inwoner op basis van het aangepaste meerjarenplan over 2022, 2023, 2024 en 2025.
Graag ook de vergelijking met de andere centrumsteden.

schuld-inkomstenratio

stad & OCMW	2018			2019			2020			2021			2022		
	exploitatie-		ratio	exploitatie-		ratio	exploitatie-		ratio	Schuldsaldo	exploitatie-	ratio	Schuldsaldo	exploitatie-	ratio
	schuldsaldo	ontvangst		schuldsaldo	ontvangst		schuldsaldo	ontvangst							
Aalst	138.053.705	202.285.141	68,25%	147.696.042	211.202.167	69,93%	151.105.213	206.594.851	73,14%	102.813.917,87	315.596.722,35	32,58%	228.363.220,87	213.174.571,71	107,12%
Antwerpen	673.085.042	1.873.600.334	35,92%	565.412.033	1.899.939.311	29,76%	575.687.096	1.824.405.109	31,55%				1.074.143.738,33	1.837.336.484,07	58,46%
Brugge	115.404.940	321.940.789	35,85%	108.479.582	324.744.766	33,40%	96.528.399	310.184.655	31,12%				211.965.131,44	335.013.985,16	63,27%
Genk	125.671.853	139.692.126	89,96%	125.084.906	143.688.156	87,05%	137.625.351	137.220.106	100,30%	801.774.079,75	1.099.301.776,20	72,93%	169.860.032,02	146.862.181,81	115,66%
Gent	614.831.470	1.052.614.780	58,41%	633.480.655	1.024.030.395	61,86%	727.952.229	1.037.246.929	70,18%				938.525.162,04	1.131.752.683,47	82,93%
Hasselt	192.448.005	193.746.666	99,33%	163.964.336	203.532.484	80,56%	155.061.118	200.144.111	77,47%				156.147.545,41	205.301.128,91	76,06%
Kortrijk	195.866.052	207.357.014	94,46%	199.710.930	211.036.364	94,63%	191.070.974	207.849.256	91,93%	172.724.810	219.406.408,00	78,72%	185.038.207,64	224.005.256,81	82,60%
Leuven	117.603.383	245.536.684	47,90%	107.936.213	265.600.338	40,64%	113.240.477	251.870.072	44,96%				215.042.253,98	270.694.285,21	79,44%
Mechelen	309.595.827	192.577.519	160,76%	318.505.736	209.328.358	152,16%	294.972.426	202.050.651	145,99%				319.667.852,53	220.888.659,72	144,72%
Oostende	138.799.442	218.947.127	63,39%	168.870.413	220.948.767	76,43%	205.682.663	218.551.507	94,11%				253.299.776,34	226.628.111,25	111,77%
Roeselare	112.179.473	138.873.759	80,78%	114.243.719	142.067.237	80,42%	115.442.855	135.430.166	85,24%				182.786.262,28	143.344.384,30	127,52%
Sint-Niklaas	151.477.241	202.956.217	74,64%	153.574.675	183.700.361	83,60%	148.276.359	168.183.479	88,16%				193.721.567,96	174.150.739,01	111,24%
Turnhout	14.102.285	119.131.673	11,84%	12.075.962	122.714.443	9,84%	13.351.680	118.868.617	11,23%				42.670.426,64	123.931.591,93	34,43%

opm: vanaf 2020 zit er geen gemeentelijke bijdrage meer opgenomen in de exploitatie-ontvangst

2023			2024			2025		
Schuldsaldo	exploitatie- ontvangst	ratio	Schuldsaldo	exploitatie- ontvangst	ratio	Schuldsaldo	exploitatie- ontvangst	ratio
278.878.977,52	214.264.581,04	130,16%	285.179.061,81	219.630.181,28	129,85%	283.615.594,05	224.971.115,18	126,07%
1.271.166.911,33	1.883.358.949,87	67,49%	1.453.939.365,12	1.920.788.081,79	75,69%	1.519.710.340,50	1.962.754.243,52	77,43%
222.035.888,01	347.589.633,74	63,88%	246.872.748,86	354.072.182,55	69,72%	242.300.344,36	363.435.365,40	66,67%
168.897.044,44	149.852.730,05	112,71%	165.341.234,31	146.629.213,10	112,76%	154.540.701,79	149.726.219,92	103,22%
972.694.121,29	1.169.783.879,21	83,15%	1.006.493.777,27	1.198.245.378,14	84,00%	1.044.736.854,19	1.226.912.274,96	85,15%
158.784.630,09	208.202.841,94	76,26%	145.468.638,44	213.956.639,03	67,99%	124.635.709,38	216.485.713,37	57,57%
226.734.178,64	227.866.286,14	99,50%	243.325.213,64	234.593.570,86	103,72%	255.072.051,64	237.578.181,94	107,36%
262.229.297,11	275.263.332,29	95,26%	308.777.208,92	280.920.123,92	109,92%	368.053.345,41	286.611.624,06	128,42%
307.780.857,70	217.395.221,77	141,58%	294.660.186,46	221.616.458,49	132,96%	274.325.658,92	225.234.579,85	121,80%
257.910.098,92	234.524.921,63	109,97%	256.152.270,73	239.879.906,36	106,78%	252.232.322,41	243.973.381,47	103,39%
215.748.454,10	147.544.291,03	146,23%	224.647.595,48	150.935.146,23	148,84%	218.104.036,67	154.578.936,43	141,10%
215.951.424,22	176.850.979,07	122,11%	217.472.464,11	179.635.628,74	121,06%	224.035.067,26	183.461.646,53	122,12%
57.455.920,80	126.587.126,90	45,39%	67.759.400,96	128.069.526,59	52,91%	73.437.410,12	129.186.647,38	56,85%

4. Uitgaven per inwoner

Graag de totale uitgaven per inwoner en de gemiddelde toename of afname ervan per jaar over 2018, 2019, 2020 en 2021.
De gebudgetteerde uitgaven per inwoner op basis van het aangepaste meerjarenplan over 2022, 2023, 2024 en 2025.
Graag ook de vergelijking met de andere centrumsteden.

5. Inkomsten per inwoner

Graag de totale inkomsten per inwoner en de gemiddelde toename of afname ervan per jaar over 2018, 2019, 2020 en 2021.
De gebudgetteerde inkomsten per inwoner op basis van het aangepaste meerjarenplan over 2022, 2023, 2024 en 2025.
Graag ook de vergelijking met de andere centrumsteden.

UITGAVEN PER INWONER

Exploitatie-uitgaven	Aalst	Antwerpen	Brugge	Genk	Gent	Hasselt	Kortrijk	Leuven	Mechelen	Oostende	Roeselare	Sint-Niklaas	Turnhout
2018	2.164	3.136	2.459	2.051	3.875	2.222	2.419	2.174	2.144	2.892	1.992	2.456	2.518
2019	2.219	3.142	2.489	2.004	3.621	2.302	2.458	2.357	2.208	3.016	1.976	2.112	2.443
*2020	2.046	2.916	2.416	1.841	3.755	2.105	2.357	2.246	2.139	2.978	1.895	1.914	2.322
2021			2.565		4.032		2.561						
2022	2.384	3.179	2.783	2.154	4.165	2.460	2.612	2.570	2.390	3.021	2.107	2.005	2.876
2023	2.318	3.164	2.748	2.106	4.163	2.432	2.668	2.580	2.247	3.008	2.090	2.021	2.632
2024	2.306	3.192	2.834	2.100	4.183	2.448	2.740	2.603	2.238	3.045	2.113	2.065	2.700
2025	2.310	3.209	2.852	2.067	4.236	2.442	2.755	2.643	2.240	3.098	2.116	2.060	2.729

vanaf 2020 zit de gemeentelijke bijdrage niet meer vervat in de exploitatie-uitgaven*

investeringsuitgaven	Aalst	Antwerpen	Brugge	Genk	Gent	Hasselt	Kortrijk	Leuven	Mechelen	Oostende	Roeselare	Sint-Niklaas	Turnhout
2018	850	524	460	542	2.681	394	539	548	601	359	414	368	279
2019	435	588	532	421	518	388	400	551	385	611	242	324	316
2020	284	566	407	338	415	360	402	738	342	499	274	604	423
2021			462		538		483						
2022	1.186	1.277	1.006	1.291	778	736	1.024	1.190	1.196	721	1.163	1.173	742
2023	847	743	475	455	539	407	1.019	673	316	445	823	520	602
2024	431	753	490	249	537	206	774	616	297	262	492	330	426
2025	330	581	241	194	597	152	586	753	203	207	218	353	386

Financieringsuitgaven	Aalst	Antwerpen	Brugge	Genk	Gent	Hasselt	Kortrijk	Leuven	Mechelen	Oostende	Roeselare	Sint-Niklaas	Turnhout
2018	-43	444	66	116	190	661	473	298	303	184	592	168	49
2019	108	209	68	115	198	365	301	148	520	204	158	167	46
2020	170	390	157	117	210	126	277	109	221	162	178	172	43
2021			69		335		261						
2022	103	295	87	156	282	133	315	113	451	200	176	192	38
2023	251	376	142	153	370	299	286	112	229	190	185	206	68
2024	169	266	191	163	339	184	298	125	410	194	200	226	79
2025	176	296	110	168	347	300	327	138	258	203	205	218	92

TOTAAL uitg/inw	Aalst	Antwerpen	Brugge	Genk	Gent	Hasselt	Kortrijk	Leuven	Mechelen	Oostende	Roeselare	Sint-Niklaas	Turnhout
2018	2.971	4.104	2.986	2.709	6.746	3.276	3.431	3.020	3.049	3.435	2.999	2.993	2.845
2019	2.762	3.940	3.090	2.540	4.337	3.055	3.159	3.055	3.113	3.831	2.376	2.603	2.805

2020	2.500	3.872	2.980	2.296	4.380	2.591	3.036	3.093	2.702	3.639	2.347	2.690	2.788
2021			3096		4905		3305						
2022	3.672	4.751	3.876	3.601	5.224	3.329	3.951	3.872	4.038	3.942	3.446	3.371	3.657
2023	3.416	4.283	3.364	2.715	5.073	3.138	3.973	3.365	2.793	3.642	3.098	2.748	3.302
2024	2.906	4.210	3.514	2.512	5.060	2.838	3.813	3.344	2.945	3.502	2.804	2.621	3.205
2025	2.816	4.086	3.203	2.430	5.181	2.893	3.668	3.535	2.701	3.508	2.539	2.631	3.207

ONTVANGSTEN PER INWONER

<u>Exploitatieontvangsten</u>	Aalst	Antwerpen	Brugge	Genk	Gent	Hasselt	Kortrijk	Leuven	Mechelen	Oostende	Roeselare	Sint-Niklaas	Turnhout
2018	2.360	3.581	2.722	2.113	4.043	2.495	2.719	2.422	2.231	3.069	2.229	2.644	2.699
2019	2.443	3.612	2.745	2.170	3.905	2.600	2.750	2.613	2.417	3.091	2.257	2.365	2.747
2020	2.366	3.447	2.615	2.065	3.930	2.543	2.695	2.463	2.325	3.051	2.134	2.142	2.625
2021			2.664		4.169		2.841						
2022	2.402	3.474	2.828	2.194	4.276	2.584	2.883	2.651	2.541	3.170	2.226	2.173	2.678
2023	2.412	3.475	2.911	2.242	4.347	2.609	2.967	2.654	2.420	3.234	2.267	2.217	2.809
2024	2.455	3.526	2.961	2.189	4.431	2.667	3.047	2.696	2.449	3.297	2.300	2.236	2.829
2025	2.498	3.585	3.035	2.232	4.517	2.686	3.080	2.739	2.472	3.342	2.338	2.269	2.841

vanaf 2020 zit de gemeentelijke bijdrage niet vervat in de exploitatie-ontvangsten *

<u>Investeringsontvangsten</u>	Aalst	Antwerpen	Brugge	Genk	Gent	Hasselt	Kortrijk	Leuven	Mechelen	Oostende	Roeselare	Sint-Niklaas	Turnhout
2018	235	150	127	89	2.336	385	332	149	187	112	15	81	145
2019	145	100	52	103	102	89	119	159	465	25	73	51	41
2020	73	94	89	110	118	78	137	156	262	90	47	71	90
2021			119		101		215						
2022	371	175	334	682	174	281	446	125	544	275	167	374	131
2023	178	73	152	339	220	154	161	115	227	55	133	58	108
2024	183	58	47	202	156	105	236	47	241	67	166	32	39
2025	144	50	87	216	166	135	88	57	165	46	94	90	172

<u>Financieringsontvangst</u>	Aalst	Antwerpen	Brugge	Genk	Gent	Hasselt	Kortrijk	Leuven	Mechelen	Oostende	Roeselare	Sint-Niklaas	Turnhout
2018	386	179	170	337	404	231	468	73	470	285	741	134	18
2019	187	80	33	118	283	48	376	102	287	472	194	349	18
2020	187	304	157	230	286	51	176	204	349	458	181	123	89
2021			28		544		48						
2022	896	851	732	650	721	249	445	804	582	417	812	581	705
2023	835	735	239	143	505	369	846	595	146	254	696	501	411
2024	262	627	411	111	472	52	529	601	255	167	340	261	320
2025	179	451	92	6	497	107	501	739	64	160	110	315	230

<u>TOTAAL ontv/inw</u>	Aalst	Antwerpen	Brugge	Genk	Gent	Hasselt	Kortrijk	Leuven	Mechelen	Oostende	Roeselare	Sint-Niklaas	Turnhout
2018	2.981	3.910	3.019	2.539	6.783	3.111	3.518	2.644	2.889	3.466	2.985	2.860	2.862
2019	2.775	3.792	2.830	2.391	4.290	2.737	3.245	2.875	3.169	3.588	2.524	2.765	2.806
2020	2.626	3.845	2.861	2.405	4.334	2.672	3.008	2.823	2.936	3.599	2.362	2.336	2.804
2021			2.811		4.814		3.104						
2022	3.669	4.500	3.893	3.526	5.170	3.114	3.774	3.580	3.667	3.862	3.206	3.129	3.514
2023	3.425	4.284	3.302	2.724	5.073	3.132	3.973	3.365	2.793	3.543	3.095	2.775	3.329
2024	2.901	4.211	3.420	2.502	5.060	2.824	3.813	3.344	2.945	3.530	2.806	2.529	3.188
2025	2.821	4.087	3.214	2.454	5.181	2.927	3.668	3.535	2.701	3.547	2.543	2.673	3.243

Bdg. Resultaat boekjaar	Aalst	Antwerpen	Brugge	Genk	Gent	Hasselt	Kortrijk	Leuven	Mechelen	Oostende	Roeselare	Sint-Niklaas	Turnhout
2018	10	-194	33	-170	37	-166	87	-376	-161	30	-14	-133	16
2019	13	-148	-260	-149	-47	-318	86	-180	56	-243	148	162	1
2020	126	-27	-119	109	-46	81	-28	-270	234	-40	15	-354	16
2021			-285		-91		-201						
2022	-3	-251	17	-75	-54	-215	-177	-292	-371	-79	-240	-242	-143
2023	9	1	-62	9	-	-7	0	-	-0	-100	-2	28	26
2024	-6	1	-95	-10	-0	-14	0	0	-	29	1	-92	-17
2025	5	1	11	25	0	34	-0	-0	-	39	4	43	36

6. Autofinancieringsmarge per inwoner

Graag de autofinancieringsmarge per inwoner over 2018, 2019, 2020 en 2021.

De gebudgetteerde autofinancieringsmarge per inwoner op basis van het aangepaste meerjarenplan over 2022, 2023, 2024 en 2025.

Graag ook de vergelijking met de andere centrumsteden.

AFM per inwoner	2018	2019	2020	2021	2021	2022	2023	2024	2025
Aalst	157	171	258		57	-47	-4	12	46
Antwerpen	215	346	394		106	113	76	167	160
Brugge	215	205	145	50		-30	76	41	94
Genk	-49	56	117		-77	-96	-8	-62	10
Gent	6	100	-10	-87		-132	-78	-20	3
Hasselt	212	239	383		80	92	114	165	196
Kortrijk	106	92	99	48		41	53	49	39
Leuven	190	201	173		238	31	8	15	0
Mechelen	-70	41	14		118	-31	-1	53	59
Oostende	24	-54	-57		-69	-13	53	77	89
Roeselare	84	126	84		-18	-52	-4	-7	22
Sint-Niklaas	48	111	73		34	2	5	-39	7
Turnhout	150	277	278		25	-227	124	64	34